De aceea ne dă, nu numai Dobrogea, ci chiar o
parte din Bulgaria ori-cât am voi. Căci, cu cât vom avea mai mulţi slavi în
sânul nostru, cu atât Russia se va apropia de scopul său, cu atât va putea

3 XLI, nr. 63, 10/22 aug. 1878, p. 4; Confirmare, nu confirmare, nr. 69, 12 sep./31 aug.
1878, p. 1, 4; De la Chiustenge în Dobrogia, nr. 76, 24 sep./6 oct. 1878, p. 3; Un actu de
supunere dorurosu, nr. 78, 1/13 oct. 1878, p. 1; nr. 79, 5/17 oct. 1878, p. 1, 3; nr. 80, 8/20
oct., p. 2; nr. 81, 12/24 oct. 1878, pp. 2 - 3; nr. 82, 15/27 oct., p. 3; O desmințire, nr. 84, 22
oct./3 nov., p. 2; La delimitarea Dobrogei, nr. 84, 22 oct./3 nov., p. 4; Delimitarea
Dobrogei, nr. 85, 23 oct./4 nov., p. 4; nr. 86, 29 oct./10 nov., pp. 2 - 3; Ocuparea Dobrogei,
nr. 87, 2/14 nov. 1878, p. 2; nr. 88, 5/17 nov., p. 4; Delimitarea și ocuparea Dobrogei, nr.
90, 12/24 nov. 1878, pp. 1 - 2; Luarea in posessiune a Dobrogei, nr. 91, 16/28 nov. 1878,
p. 1; nr. 91, 16/28 nov. 1878, p. 4.

Autorul articolului nu omite să amintească porecla dată de români
bulgarilor: „Tuce na glava“ („cap de știuca” sau „calu verde, serbu cu
minte“).5

Organizarea de bande de bulgari este făcută cu complicitatea rușilor,
care, după ce au luat Basarabia, pregătesc opoziția armată la preluarea

5 Românii din Bulgaria și Dobrogea, nr. 67, 24 aug./5 sep. 1878, pp. 1 – 2.

de cerchezi locuiau în patru sate;
vreo 30 de familii catolice din Germania de sud trăiau la Malcoci, 20 familii
la Cataliniu, la Ciucurova alte 30 familie amestecate cu românii, ruși și
tătari; 30-40 de familii de grecii trăiau la Alibeikioi, fiind negustori,

6 Tenpora mutantur, nr. 73, 14/26 sep. 1878, p. 1.
7 Bande bulgare, nr. 73, 14/26 sep. 1878, p. 4.

Un articol, de la sfârșitul lunii
iunie 1878, se referea la zvonurile privind soarta Dobrogei, care au
entuziasmat populația orașului Tulcea, cel mai important al provinciei.
Astfel, preluând de la „Vocea Covurluiului“, via comercianților din portul
Galați, cititorii „Gazetei” sunt informați despre „călduroasa

8 Diversele naționalității ale Dobrogei, nr. 73, 14/26 sep. 1878, p. 2.
9 Românii din Dobrogea, nr. 77, 28 sep./10 oct. 1878, p. 3.

47

demonstrațiune” a populației grecești și române din Tulcea la aflarea știrii
că Dobrogea putea reveni României.10

În același număr al periodicului, preluând din aceeași sursă, publică
informații precum: „comercianţii din portul Galaţi au primit știri din
Tulcea, cari zic, că… Dobrogea va fi anesata României, poporațiunea
română și elenă din acel oraș ar fi făcut o călduroasă demonstrațiune”.11

10 Nr. 51, 29 iun./11 iul. 1878, p. 4.
11 Ştiri merunte din România, în „Gazeta de Tansilvania”, XLI, nr. 51, 29 iun./11 iul. 1878,
p. 4.
12 De la Chiustenge în Dobrogia, în „Gazeta de Tansilvania”, XLI, nr. 76, 24 sep./6 oct.
1878, p. 3.
13 „Gazeta de Tansilvania”, XLI, nr. 83, 19/31 oct., p. 4.

Articolul la care face referire scrie și despre atragerea diferitelor etnii
în a iubi România, despre umanitate și respect al omenirii, în paralel cu
„românirea întregei poporațiuni”, făcându-l pe Ladislau Vajda să critice,
din nou: „Cum gândesce d-l autor, că prin apucături de desnaționalisare

14 Dobrogia, în „Gazeta de Tansilvania”, XLI, nr. 73, 14/26 sep. 1878, p. 2.

Luarea în posesie a Dobrogei de administrația și armata română se
constituie un subiect de mare interes pentru „Gazeta de Transilvania” și,
implicit, pentru românii transilvăneni. Drept dovadă, numărul mare de
articole preluate din presa românească și trimiterea unui „corespondent

15 Era despre Dobrogrea, în „Gazeta de Tansilvania”, XLI, nr. 79, 5/17 oct. 1878, pp. 1, 2.
16 Două acte ale autoritățiloru rusești, în „Gazeta de Tansilvania”, XLI, nr. 83, 19/31 oct.,
p. 1.
17 „Gazeta de Tansilvania”, XLI, nr. 83, 19/31 oct., p.

În legătură cu acesta, vezi Lavinia Dumitrașcu, Unul
dintre ctitorii învăţământului românesc din Dobrogea înainte de 1878: dascălul Costache
Petrescu, în „Țara Bârsei", Braşov, ediţie nouă, nr. 8, 2009, pp. 151 - 158.
21 nr. 87, 2/14 nov., p. 4; nr. 88, 5/17 nov., p. 4.
22 Loc.cit.
23 nr. 89, 8/20 nov. 1878, p. 4.

-, Nicolae Proca și Nicolae
Christocea - negustori și proprietari de vite -, Ion Alecsandru, Ion Plângu,
Ionu Gheorghe Papa și Ion Sgulea - proprietari de vite, de „vânaturi” și
negustori -, Sava Dumitrescu, Burghele - negustori de „vânaturi” și

24 Luarea în posessiune a Dobrogei, nr. 91, 16/28 nov. 1878, p. 1.

Guvernul Dobrogei, corpul
consular archiereii cu tot clerul ne-au primit la port dorindu-ne bunăvenire.
Eu le am multumit în numele Domnitorului și al țării și i-am asigurat în

25 Românii din Tulcea, nr. 91, 16/28 nov. 1878, pp. 3 – 4.
26 Loc. cit., p. 4.

numele guvernului, că misiunea României în noua sa provincie va fi aceea a
înfrățirei și a civilisațiunei.“27

Numărul 93, din 23 noiembrie/5 decembrie 1878 al „Gazetei de
Transilvania” pare a fi închinat Dobrogei românești. Unul dintre articole,
scris amănunțit și cu observații pertinente, de corespondentul „Pressei”
prezintă intrarea Comisiei române de preluare a Dobrogei în Tulcea, pe 14
noiembrie, cu vaporul român „România“.

Astfel, românii din Transilvania află despre „Regulamentul de
administrațiune publică asupra organisațiunei judecătoresci, competinței și
procedurei autorităților judecătoresci din Dobrogea”30, „Regulamentul de
administrațiune publică asupra organisațiunei judecătoresci, competinței și
procedurei autorităților judecătorești din Dobrogea”31, „Regulamentul

28 Primirea comissiunei romane în Tulcea, nr. 93, 23 nov./5 dec. 1878, p. 3.
29 Armata română în Tulcea; Trecerea în Dobrogea; Prefecţii numiţi pentru Dobrogea, nr.
93, 23 nov./5 dec. 1878, p. 4.
30 Nr. 93, 23 nov./5 dec. 1878, pp. 3 - 4.

40
După cum se vede, românii din Transilvania, cititori ai „Gazetei de
Transilvania” erau bine informați și în timp relativ scurt despre
evenimentele ce se petreceau în România și, în cazul de față, în Dobrogea.
Știrile sunt preluate, în marea lor majoritate, din presa românească. Dar, fapt

39 Ocuparea Dobrogei, nr. 96, 3/15 dec. 1878, p. 3.
40 Din Dobrogea, nr. 96, 3/15 dec. 1878, p. 4.